1

证券代码：000933     证券简称：神火股份   公告编号：2017-055

河南神火煤电股份有限公司

2017年前三季度业绩预告

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2017年1月1日-2017年9月30日

2、预计的业绩：√同向上升

具体业绩预告情况如下表：

（1）2017年1-9月（金额单位：人民币）

项 目 本报告期 上年同期 同比增减（%）

归属于上市公司股

东的净利润

盈利：

87,000万元—91,000万元
盈利：82,574.39万元 增长5.36-10.20

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润

盈利：

77,000万元—81,000万元
盈利：12,318.71万元 增长525.07-557.54

基本每股收益 盈利：约0.470元 盈利：0.435元 增长7.81

（2）2017年7-9月（金额单位：人民币）

项 目 本报告期 上年同期 同比增减（%）

归属于上市公司

股东的净利润
盈利：26,500万元—30,500万元 盈利：17,976.22万元 增长47.42-69.67

基本每股收益 盈利：约0.148元 盈利：0.095元 增长55.79

二、业绩预告预审计情况

本次业绩预告未经注册会计师审计。

三、业绩变动原因说明

报告期内，受供给侧改革等政策有利因素影响推动，公司主营业

务所处煤炭、电解铝行业出现回暖，煤炭产品、铝产品价格同比涨幅

较大，公司主营产品盈利能力大幅提升。

1、煤炭业务板块：由于公司下属薛湖煤矿因5月份发生了一起安

全生产事故而停产3个月，公司下属新庄煤矿因8月份升级为煤与瓦斯

突出矿井而停产2个月，导致公司第三季度煤炭产销量环比第二季度

大幅下降，公司煤炭业务盈利能力环比大幅下降。目前，薛湖煤矿、

新庄煤矿已分别于8月28日、10月2日恢复生产。

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

2

2、电解铝业务板块：报告期内，受动力煤价格大幅上涨及外购

发电用煤增加因素影响，公司本部发供电成本增加，在氧化铝价格同

比大幅上涨的双重因素下，公司本部铝产品亏损同比有所加大；尽管

氧化铝价格同比大幅上涨，但新疆地区能源优势依然明显，新疆神火

资源投资有限公司盈利能力持续提升。同时，由于电解铝价格第三季

度持续上涨，公司本部及新疆地区的电解铝业务第三季度盈利能力环

比第二季度均大幅增加。

3、经公司财务部门初步核算，煤炭、铝产品价格波动及利润总

额变动情况如下表：

  单位：元/吨，万元

项目
2017 年

第三季度

2017 年

第二季度

环比增减

（+/-，%）

2017 年

前三季度

2016 年

前三季度
同比增减

（+/-，%）

煤炭

产品

售价（不含税） 682.80 649.84 5.07 671.59 375.41 78.90

利润总额 7,943.14 32,882.94 -75.84 92,805.71 5,447.87 1,603.52

铝产

品

售价（不含税） 12,578.79 11,365.60 10.67 11,638.13 9,919.49 17.33

利润总额 58,702.41 31,346.21 87.27 100,667.20 78,250.60 28.65

其中：新疆 56,984.79 38,462.95 48.16 116,310.58 82,942.78 40.23

河南 1,717.62 -7,116.74 124.13 -15,643.38 -4,692.18 -233.39

注：报告期内，公司母公司承担财务费用54,609.58万元。

报告期内，公司主营业务盈利能力大幅提升，与上年同期相比，

公司2017年前三季度实现的归属于上市公司股东的净利润同比增长

5.36%-10.20%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同

比增长525.07%-557.54%。

四、其他相关说明

本次业绩预告是公司财务部门初步核算数据,具体准确的财务数

据以公司披露的 2017 年第三季度报告为准。

公司指定的信息披露媒体为《证券时报》、《证券日报》、《中国证

券报》、《上海证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。敬请广

大投资者审慎决策，注意投资风险。

特此公告。

河南神火煤电股份有限公司董事会

                                2017 年 10 月 14 日